Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Mgr. Vladimír Pelc

Účastenství v trestním právu

Rigorózní práce

Konzultant rigorózní práce: Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 6. ledna 2014

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne 6. ledna 2014

.....
Vladimír Pelc

Poděkování

Rád bych poděkoval panu profesorovi Jiřímu Jelínkovi za odborné vedení mé rigorózní práce a cenné rady při její tvorbě, a dále své rodině za podporu během celého studia.

OBSAH

1. Úvod..... 1
1.1 Důvody výběru tématu a jeho zpracování..... 1
1.2 Struktura práce..... 5
2. Pojem účastenství..... 9
2.1 Obligatorní účastenství..... 9
2.2 Eventuální účastenství..... 12
2.3 Účastenství v širším a užším smyslu..... 12
2.4 Účastenství a pojem trestné součinnosti..... 14
3. Teoretické základy účastenství 18
3.1 Teorie trestní odpovědnosti za účastenství na trestném činu..... 30
3.1.1 Teorie kauzální (teorie ekvivalence příčin)..... 30
3.1.2 Teorie akcesority..... 31
3.1.3 Teorie pluralitní skutkové podstaty..... 36
3.2 Teoretické základy materiálního a morálního účastenství..... 37
3.2.1 Materiální účastenství..... 38
3.2.2 Morální účastenství..... 40
4. Účastenství v českém trestním právu..... 43
4.1 Pomoc..... 57
4.1.1 Důvody postihování pomoci k trestnému činu..... 61
4.1.2 Formy pomoci k trestnému činu..... 61
4.1.2.1 Formy pomoci uvedené výslovně v trestním zákoníku a formy jim podobné..... 62
4.1.2.2 Formy pomoci neuvedené v trestním zákoníku..... 71
4.2 Návod..... 72
4.2.1 Důvody postihování návodu k trestnému činu..... 74

4.2.2 Formy návodu k trestnému činu..... 75
4.3 Organizátorství..... 79
4.3.1 Důvody postihování organizátorství trestného činu..... 83
4.3.2 Formy organizátorství trestného činu..... 83
4.4 Závažnost účastenství na trestném činu..... 85
4.4.1 Ke kategorii závažnosti účastenství na trestném činu..... 85
4.4.2 Závažnost jednotlivých forem účastenství na trestném činu..... 86
5. Trestání účastenství na trestném činu..... 91
6. Vybrané zvláštní otázky účastenství..... 97
6.1 Problematika agenta provokatéra..... 97
6.1.1 Úvod k problematice agenta provokatéra..... 97
6.1.2 Pojem agenta provokatéra..... 98
6.1.3 Trestnost jednání agenta provokatéra..... 101
6.1.4 Trestnost jednání vyprovokované osoby..... 107
6.1.5 Závěr k problematice agenta provokatéra..... 109
6.2 Účastenství na trestném činu a trestný čin účasti na organizované zločinecké skupině 111
6.3 Účastenství na trestném činu a trestní odpovědnost právnických osob..... 114
7. Závěr..... 117
Seznam zkratk..... 124
Seznam použité literatury a pramenů..... 125
Abstrakt..... 133
Abstract..... 136
Klíčová slova a název rigorózní práce v anglickém jazyce..... 139

1. Úvod

Předkládaná rigorózní práce komplexním způsobem pojednává o institutu účastenství na trestném činu (dále též jen „úcastenství“) v českém trestním právu. Předmětem zkoumání je zejména výklad účastenství *de lege lata*, tj. platná právní úprava obsažená v zákoně č. 40/2009 Sb., trestní zákoník (dále též „tr. zák.“). V textu jsou obsaženy i četné návrhy *de lege ferenda*, což vyplývá z kritického přístupu k současné úpravě účastenství v našem právním řádu. Práce obsahuje i pojednání týkající se obecnějších otázek účastenství (různé teorie účastenství), které považujeme za nezbytné pro správné uchopení této problematiky.

Úcastenství je tradičním, složitým tématem nauky trestního práva. Otázka trestní odpovědnosti za účastenství na trestném činu je jednou z nejsložitějších otázek trestněprávní teorie i praxe. Komplikovanost problémů vyplývá především ze skutečnosti, že pomocí tohoto institutu je trestním právem zapovídáno jednání, které zpravidla¹ bezprostředně (přímo) nenaplnuje znaky skutkové podstaty trestného činu. Jednání účastníka je tedy nutné vždy určitým způsobem odvozovat od jednání (spolu)pachatele, jež znaky skutkové podstaty vždy (alespoň zčásti) naplnuje. Obdobně pak lze říci, že v závislosti na konkrétních systémech účastenství se trestní odpovědnost účastníka více či méně odvíjí od trestní odpovědnosti (hlavního) pachatele. V praxi se toto odvozování děje v průběhu procesu dokazování, což nebývá vždy snadné.

1.1 Důvody výběru tématu a jeho zpracování

Kromě komplikovanosti otázek souvisejících s účastenstvím na trestném činu existuje i mnoho dalších důvodů, proč se zabírat touto problematikou. Jde zejména o rostoucí společenský význam účastenství jako takového. Uvedený fakt souvisí se soustavným nárůstem výskytu všech forem skupinové (kolektivní) trestné činnosti.

¹ Podle české doktríny to neplatí zpravidla, ale zcela a bez výjimky.

Vzhledem k tomuto trendu, kdy dochází zejména k nárůstu organizovaného zločinu, je účastenství na trestném činu trestnou činností stále typičtější (častější).² Spolu s posilováním lidských práv a záruk adresátů trestněprávních norem, což se projevuje např. stále silnější akcentací základních principů trestního práva (kupř. *nullum crimen sine lege*), vzrůstá také potřeba dogmaticky zafixovat hranici mezi individuální a skupinovou trestnou činností. V rámci skupinové trestné činnosti jde kromě známého problému rozlišení spolupachatelství a účastenství (zejména pak pomoci a spolupachatelství) i o otázku odlišení účastenství od organizované zločinecké skupiny³, která může být např. skupinou typu mafie nebo skupinou organizovanou za účelem realizace obchodu s drogami (více k rozlišení účastenství na trestném činu a trestného činu účasti na organizované zločinecké skupině viz kap. 6.2).

Dalším významným důvodem, proč se zabývat účastenstvím je, že česká nauka podle našeho názoru dosud vyčerpávajícím způsobem nerozebrala některé důležité otázky v této oblasti. Jde zejména o výchozí poznatky k tématu účastenství, které by měly tvořit základní východiska při zkoumání trestní odpovědnosti za účastenství na trestném činu. Jde např. o zpracování *důvodů trestání (trestnosti) účastenství* a jeho jednotlivých forem, které pak mohou sloužit při interpretaci právních norem a jejich aplikaci na konkrétní příklady. Za důležité považujeme i vyjasnění určitých terminologických nepřesností týkajících se trestné součinnosti obecně, které mohou být důsledkem (nebo i příčinou) nepochopení povahy jednotlivých institutů souvisejících s účastenstvím, což může v konkrétních případech vést k chybné aplikaci právních norem.

Současná doktrína rovněž téměř zanevřela na jakékoli podrobnější rozebírání různých teorií účastenství na trestném činu, a to jak těch, které se snaží vysvětlit podstatu účastenství, přes ty zabývající se spíše legislativně-technickým řešením

² Viz např. Fiandaca, G., Musco, E. *Diritto penale. Parte generale*. Sesta edizione. Bologna: Zanichelli editore, 2010, str. 492.

³ Trestný čin účasti na organizované zločinecké skupině podle § 361 trestního zákoníku.

postihování účastenství, až k těm, které se specificky zabývají materiálním (fyzickým) a morálním (psychickým) účastenstvím. I základní (přehledový) rozbor jednotlivých teorií nám poodhalí, nakolik je účastenství na trestném činu obtížným tématem, jehož správné uchopení bude ještě dlouho jednou z nejpálčivějších otázek a největších výzev v oblasti trestněprávní teorie. V současné době se v české literatuře v souvislosti s účastenstvím hovoří nejvíce o teorii či zásadě akcesority. S moderními teoriemi vysvětlujícími institut účastenství, které byly vytvořeny v nedávné době, se prakticky nesetkáme (např. tzv. teorie pluralitní skutkové podstaty). Častým případem je také nesourodé používání kategorie „akcesority“ účastenství, která někdy představuje teorii, jež je základem a odůvodněním trestní odpovědnosti účastníka (*teorie akcesority*), někdy vyjadřuje konkrétní závislost trestnosti jednání

[…]


Změny oproti předešlé právní úpravě lze však označit pouze jako kosmetické. Nový trestní zákoník nepřinesl řešení nejdůležitějších problémů institutu účastenství, jakými jsou např. již výše zmiňovaná přehnaně přísná akcesorita účastenství nebo hodnocení pokusu některé z forem účastenství jako přípravy k trestnému činu, které představuje nesprávné směšování dvou hledisek, jež spolu primárně nesouvisí: hledisko (míry) účastenství na spáchání trestného činu a hledisko vývojového stadia trestného činu. Pravděpodobně ze setrvačnosti nebyl stále opuštěn pojem organizátora, jenž ve vyspělých západoevropských státech nemá obdoby (existuje ještě např. v Rusku a na Slovensku) a pro diferenciovaný (dualistický, akcesorický) systém představuje institut naprosto nevhodný, neboť jednání závažnější (tj. jednání organizátora) je z hlediska trestní odpovědnosti konstruováno jako akcesorické (závislé) na jednání méně závažném (tj. jednání hlavního pachatele). Ačkoli by institut organizátora ve smyslu české právní úpravy mohl teoreticky existovat v systému založeném na osamostatnění účastenství, ani pro tento případ jej nedoporučujeme, neboť sám

o sobě (pojmově) zamlžuje rozdíl mezi hlavním pachatelstvím a pachatelstvím vedlejším.

Nepovšimnuta ze strany zákonodárce zůstala i v poslední době velmi aktuální problematika agenta provokatéra, jejíž hmotněprávní aspekty navrhuje z důvodu značně nejednotných názorů v nauce a zbytečně restriktivního přístupu Ústavního soudu, který při hodnocení trestnosti jednání agenta provokatéra evidentně směřuje otázky hmotněprávní a procesní, upravit explicitně. Inspiraci pro řešení této otázky by šlo hledat nejen v zahraničí (srov. čl. 24 polského trestního zákoníku), ale i v naší historii (viz čl. 35 odst. 3 osnovy z roku 1937). Oproti těmto úpravám však navrhuje, aby ustanovení o zániku trestnosti účastenství se vztahovalo i na agenta provokatéra. Z výše uvedených důvodů lze z pohledu problematiky účastenství na trestném činu nazvat nový trestní zákoník promarněnou šancí.

Rovněž pokud jde o problematiku trestného činu účasti na organizované zločinecké skupině, nepřinesl nový trestní zákoník oproti předešlému prakticky žádné pozitivní změny. Za velmi problematickou považujeme definici organizované zločinecké skupiny, která se podle českého trestního zákoníku musí vyznačovat vnitřní organizační strukturou, rozdělením funkcí a dělbou činností. Takto přísné požadavky jsou z hlediska mezinárodního srovnání neobvyklé a patrně jsou jednou z příčin, proč se uvedenou skutkovou podstatu nedaří v praxi aplikovat. Nevhodně formulovaná je podle našeho mínění i část objektivní stránky tohoto trestného činu, která postihuje účast na činnosti organizace. Uvedená slova se sice zpravidla vykládají tak, že se postihuje již samotné členství v organizaci, to však podle našeho názoru představuje příliš extenzivní výklad daného spojení.

Poslední otázkou, kterou jsme se v práci zabývali, je oblast účastenství na trestném činu ve spojitosti s trestní odpovědností právnických osob, která u nás existuje s účinností od 1. ledna 2012. Ačkoli zákon o trestní odpovědnosti právnických osob v nadpise ustanovení § 9 pojem „účastenství“ uvádí, ve skutečnosti úpravu této

problematiky neobsahuje. Vzhledem k tomu, že trestní odpovědnost právnických osob nevyklučuje souběžnou trestní odpovědnost osob fyzických, je nutné se tímto tématem zabývat. Právnická osoba se může na trestném činu jiné osoby účastnit jako pomocník, návodce i organizátor. Hlavní zásadou, která musí být při aplikaci respektována, je zásada jednoty formy trestní odpovědnosti fyzické osoby a osoby právnické, jíž se jednání této fyzické osoby přičítá.

Naším neskromným přáním je, aby tato práce pomohla k rozptýlení některých zásadních nejasností ve vnímání institutu účastenství na trestném činu a zároveň se stala impulsem pro další soustavné bádání v této oblasti.

Seznam zkratk

ESLP Evropský soud pro lidská práva
Listina usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku ČR
NS Nejvyšší soud (ČSR/SSR/ČSSR/SR/ČR)
sp. zn. spisová značka
Sb. n. u. ÚS Sbírka nálezů a usnesení Ústavního soudu
Sb. rozh. tr. Sbírka rozhodnutí Nejvyššího soudu Československé republiky ve věcech trestních, pořádaná JUDr. Františkem Vážným (1919–1938)
Sbírka rozhodnutí Nejvyššího soudu ve věcech trestních (1939–1948)
Sbírka rozhodnutí československých soudů – část trestní (1949–1959)
Sbírka rozhodnutí a sdělení soudů ČSSR – část trestní (§ 1960–1969)
Sbírka soudních rozhodnutí – část trestní (1970)
Sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek – část trestní (1971–dodnes)
topo zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnost a právnických osob a řízení proti nim
tr. zák. zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník
ÚS Ústavní soud ČR
Ústava ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
