Hodnocení

rigorózní práce Mgr. Vladimíra Pelce

Účastenství v trestním právu

I.

Téma rigorózní práce je aktuální. Aktuálnost tohoto tématu je dána jednak tím, že problematice účastenství není v naší odborné literatuře věnována taková pozornost, jakou by si patrně zasloužila, a dále společenským významem účastenství. Dochází k nárůstu organizované trestné činnosti a vzrůstajícímu počtu případů účastenství.

Rigorozant správně poukazuje na to, že i po přijetí nového trestního zákoníku, tj. zák. č. 40/2009 Sb., zůstávají nedořešeny některé tradiční problémy a nezodpovězeny některé tradiční otázky (například institut organizátorství, nerovné posuzování v zásadě stejně závažných případů apod.). Ukazuje se tak zcela zřetelně, že nový trestní zákoník z roku 2009 představuje spíše promarněnou příležitost než moderní trestní kodex.

Rigorozant vypracoval práci na podkladě nadstandardně vysokého počtu odborných literárních pramenů, které rozděluje na českou literaturu, zahraniční literaturu, judikaturu a internetové zdroje. Zejména v české literatuře najdeme prakticky vše, co bylo k tématu práce publikováno. Rigorózní práci zhodnocuje, že autor využil ke zpracování cizojazyčnou literaturu, zejména italskou, která běžně není v českých odborných pramenech citována.

S použitými prameny autor kreativně a správně pracoval.

Osnova rigorózní práce je logická. Autor věnuje nejprve velkou pozornost pojmovému vymezení a teoretickým základům účastenství (kapitoly druhá a třetí), ve kterých kriticky analyzuje dosavadní teorie účastenství, posléze přechází k rozboru platné právní úpravy (kapitola čtvrtá), trestání účastenství (kapitola pátá). V šesté kapitole autor pojednává o stále živé problematice agenta provokatéra, dále o trestném činu účasti na organizované zločinecké skupině a o účastenství a trestní odpovědnosti právnických osob. V závěrečné, sedmé kapitole autor shrnuje poznatky, ke kterým dospěl.

Rigorózní práci nechybí resume ani seznam klíčových slov.

Práce má velmi pěknou formální úroveň a je napsána živým, čtivým stylem.

II.

Trestný čin může být spáchán jednou osobou, anebo prostřednictvím více osob.

Účastenstvím autor v nejobecnější podobě rozumí situaci, ve které se více osob společně podílí na takovém trestném činu, který může být v abstraktním smyslu spáchán i jednou osobou.

Autor se primárně zabývá v práci účastenstvím v užším smyslu, tj. organizátorstvím, návodem a pomocí.

Pojednává-li autor o problematice účastenství, musí se nutně dotýkat jeho výklad i otázek obecných, například pojmu trestného činu a otázky, kde leží dolní hranice, od které počíná trestní bezpráví.

Českou právní úpravu řadí rigorozant do kategorie modelu diferenciovaného, který rozlišuje mezi osobou pachatele a osobou účastníka. Kritizuje současnou českou koncepci přísné akcesority účastenství a přiklání se k jeho osamostatnění. Současné úpravě vytýká například to, že poté, co novela trestního zákona z roku 1990 zúžila obecnou trestnost přípravy toliko na případy zvlášť závažných trestných činů, a nový trestní zákoník z roku 2009 zúžil přípravu na případy zvlášť závažných zločinů, mohou poměrně často nastat situace, kdy účastník unikne trestnímu postihu (u méně závažných trestných činů není např. možné postihnout „pokus návodu“). Kritizuje také problematický institut organizátora, o kterém autor soudí, že jeho význam pro spáchání trestného činu je klíčový, ale přesto jej platná úprava považuje za pouhého účastníka.

Velmi zdařile je zpracována citlivá otázka „agenta-provokátéra“ (str.97 a násl.). Zejména pokládám za výstižné autorovo upozornění, že vždy je v diskuzích třeba rozlišovat různé roviny tohoto problému – trestní odpovědnost samotného „agenta-provokátéra“, přípustnost této metody v činnosti státních orgánů a použitelnost takto získaných důkazů v trestním řízení.

Jednání agenta – provokátéra autor definuje jako jednání, které je příčinou spáchání trestného činu jinou osobou a jehož účelem následné odhalení a spravedlivé potrestání této osoby. Z této definice vyplývá, že takovým agentem může být jak osoba z bezpečnostních služeb, tak i osoba soukromá. Autor sumarizuje názory na trestnost jednání agenta provokátéra, které se v nauce i praxi vyskytují, a uzavírá, že by bylo vhodné de lege ferenda výslovně trestnost agenta upravit v trestním zákoníku. Recenzent práce takové ustanovení doporučuje.

Rigorozant se v této spojitosti zabývá také otázkou trestnosti vyprovokované osoby a

zastává správný názor, že taková osoba zásadně bude trestně odpovědná, přičemž polemizuje s názorem kratochvíle, že jde o specifický případ nepřímého pachatelství.

Kritický pohled autora na platnou právní úpravu se projevil i v jiných směrech. Tak například jako zbytečně složitou hodnotí definici „organizované zločinecké skupiny“ obsaženou v trestním zákoníku. Možná právě příliš přísné požadavky na dokazování znaků této skupiny jsou příčinou, píše autor, proč se v České republice nedaří postihovat organizovaný zločin prostřednictvím skutkové podstaty trestného činu účasti na organizované zločinecké skupině.

Závěrem sumarizuje poznatky, ke kterým dospěl, navrhuje některé změny de lege ferenda¹, a zejména brojí proti příliš přísné akcesoritě účastenství v platné právní úpravě.

III.

Diplomová práce Mgr. Vladimíra Pelce je plně způsobilým podkladem pro ústní obhajobu. Autor v práci prokázal vysokou míru odborných znalostí i schopnost vytvořit odborně bezchybný text.

Při ústní obhajobě doporučuji, aby se rigorozant vyjádřil k otázce:

Agent – provokatér a možnosti trestněprávního posouzení agenta i vyprovokované osoby.

V Praze 17. ledna 2014

Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,